In particolare, Gellio segnala che l'attore non era stato in grado sostenere le sue allegazioni né mediante documenti né attraverso prove testimoniali. Anche gli altri argomenti addotti erano assai deboli. Ma l'attore era persona degna di fede, *expertae fidei et vitae inculpatae*: in giudizio erano stati presentati, infatti, molti e convincenti esempi sulla sua sincerità e la sua onestà. Ed era altrettanto indiscutibile la disonestà e la dissolutezza della controparte. Ma questi, attorniato dai suoi avvocati, insisteva nell'eccepire che l'attore non aveva dato prova dell'esistenza del contratto di mutuo attraverso l'esibizione di una prova documentale (*expensi latone, mensae rationibus, chirographi exhibitione, tabularum obsignatione*) o mediante la deposizione di testimoni. Il convenuto pretendeva, dunque, che alla soccombenza dell'attore seguisse la condanna all'esito di *iudicium calumniae decimae partis*.

Angustiato dal dubbio se dovesse fondare il suo convincimento sulla base delle sole prove raggiunte nel processo o potesse anche affidarsi a un giudizio sulla moralità dei litiganti, Gellio non trovò appagante il consiglio degli esperti (*virii exercitati atque in patrociniis et in operis fori celebres semperque se circumundique distrahentibus causis festinantes*) secondo i quali la domanda dell'attore in quelle condizioni

avrebbe dovuto essere certamente respinta in quanto non sostenuta da prove sufficienti: *non sedendum diutius ac nihil esse dubium dicebant, quin absolvendus foret, quem accepisse pecuniam nulla probatione sollemni docebatur*. Pertanto, sulla questione avrebbe scelto di rinviare l'udienza per potersi consultare con Favorino di Arelate.

Contro il parere degli esperti in diritto, secondo il filosofo il giudice avrebbe potuto fondare la sua decisione su ciò che oggi si direbbero 'pregiudizi' morali²³. Favorino si dilungava in un'ampia premessa su

²³ Gell. 14.4: 11. *Iussi igitur diem diffindi atque inde a subselliis pergo ire ad Favorinum philosophum, quem in eo tempore Romae plurimum sectabar, atque ei de causa ac de hominibus quae apud me dicta fuerant, uti res erat, narro omnia ac peto, ut et ipsum illud, in quo haerebam, et cetera etiam, quae observanda mihi forent in officio iudicis, faceret me, ut earum rerum essem prudentior*. 12. *Tum Favorinus religione illa cunctationis et sollicitudinis nostrae conprobata: «id quidem – inquit – super quo nunc deliberas, videri potest specie tenui parvaeque esse. Sed si de omni quoque officio iudicis praeire tibi me vis, nequaquam est vel loci huius vel temporis; 13. est enim disceptatio ista multiugae et sinuosae quaestionis multaque et anxia cura et circumspicientia indigens*. 14. *Namque ut pauca tibi nunc quaestionum capita attingam, iam omnium primum hoc de iudicis officio quaeritur: si iudex forte id sciat, super qua re apud eum litigatur, eaque res uni ei, priusquam agi coepta aut in iudicium deducta sit, ex alio quodam negotio casuve aliquo cognita liquido et comperta sit neque id tamen in agenda causa probetur, oporteatne eum secundum ea, quae sciens venit, iudicare an secundum ea, quae aguntur?* 15. *Id etiam – inquit – quaeri solet, an deceat atque conveniat iudici causa iam cognita, si facultas esse videatur componendi negotii, officio paulisper iudicis dilato communis amicitiae et quasi pacificatoris partes recipere?* 16. *Atque illud amplius ambigi ac dubitari scio, debeatne iudex inter cognoscendum ea, quae dicto quaesitoque opus est, dicere et quaerere, etiamsi, cuius ea dici quaerique interest, neque dicat neque postulet?* Patrocinari enim prorsus hoc esse aiunt, non iudicare. 17. *«Praeter haec super ea quoque re dissentitur, atque ex usu exque officio sit iudicis rem causamque, de qua cognoscit, interlocutionibus suis ita exprimere consignareque, ut ante sententiae tempus ex his, quae apud eum in praesens confuse varieque dicuntur, proinde, ut quoquo in loco ac tempore movetur, signa et indicia faciat motus atque sensus sui*. 18. *Nam qui iudices – inquit – acres atque celeres videntur, non aliter existimant rem, qua de agitur, indagari comprehendique posse, nisi is, qui iudicat, crebris interrogationibus necessariisque interlocutionibus et suos sensus aperiat et litigantium*

una serie di questioni concernenti i principali doveri del giudice: anzitutto se il giudice dovesse fondare il suo convincimento sui soli elementi addotti nel processo o potesse avvalersi di ciò che oggi si definisce la ‘scienza privata’ di elementi acquisiti fuori dal processo; quindi, se potesse suggerire alle parti una soluzione conciliativa; se potesse integrare i capitoli istruttori addotti da una parte e sostituirsi, così, alle funzioni dell’avvocato: *patrocinari enim prorsus hoc esse aiunt, non iudicare*; e se, infine, potesse anticipare il proprio convincimento nel corso del giudizio. Su tali questioni il filosofo rinviava agli insegnamenti di Tuberone *de officio iudicis*. Quanto alla vicenda giudiziaria, egli invece suggeriva di seguire l’opinione di Catone che, nell’orazione *pro L. Turio*, avrebbe sostenuto la possibilità per il giudice di affidarsi

deprehendat. 19. Contra autem, qui sedatiores et graviore putantur, negant iudicem debere ante sententiam, dum causa utrimque agitur, quotiens aliqua re proposita motus est, totiens significare quid sentiat. Eventurum enim aiunt, ut, quia pro varietate propositionum argumentorumque alius atque alius motus animi patiendus est, aliter atque aliter eadem in causa eodemque in tempore sentire et interloqui videantur. 20. Sed de his – inquit – et ceteris huiusmodi iudicialis officii tractatibus et nos posthac, cum erit otium, dicere, quid sentiamus, conabimur et praecepta Aelii Tuberonis super officio iudicis, quae nuperrime legi, recensebimus. 21. Quod autem ad pecuniam pertinet, quam apud iudicem peti dixisti, suadeo hercle tibi, utare M. Catonis, prudentissimi viri, consilio, qui in oratione, quam pro L. Turio contra Cn. Gellium dixit, ita esse a maioribus traditum observatumque ait, ut si, quod inter duos actum est, neque tabulis neque testibus planum fieri possit, tum apud iudicem, qui de ea re cognosceret, uter ex his vir melior esset, quaereretur et, si pares essent seu boni pariter seu mali, tum illi, unde petitur, crederetur ac secundum eum iudicaretur. 22. In hac autem causa, de qua tu ambigis, optimus est qui petit, unde petitur deterrimus, et res est inter duos acta sine testibus. 23. Eas igitur et credas ei qui petit, condemnnesque eum de quo petitur? quoniam, sicuti dicis, duo pares non sunt et qui petit melior est». 24. Hoc quidem mihi, tum Favorinus, ut virum philosophum decuit, suasit. 25. Sed maius ego altiusque id esse existimavi, quam quod meae aetati et mediocritati conveniret, ut cognovisse et condemnasse de moribus, non de probationibus rei gestae viderer; ut absolverem tamen, inducere in animum non quivi et propterea iuravi mihi non liquere atque ita iudicatu illo solutus sum. ...

alla moralità delle parti in contesa quando nel processo non fossero state prodotte prove documentali od orali sufficienti.

Il nostro venne convinto dall'argomento del filosofo; ma all'atto pratico rifiutò di pronunciare su queste basi una sentenza di accoglimento, tenuto conto della sua giovane età e della sua inesperienza.

Al di là della scelta di opportunità operata da Gellio, è notevole l'influenza di Favorino sulle sue funzioni di giudice: un ascendente addirittura prevalente rispetto alla diversa opinione dei *viri exercitati atque in patrociniis et in operis fori celebres semperque se circumdique distrahentibus causis festinantes*. Una contrapposizione, quella tra Favorino e i giuristi, che riemerge nell'ultimo libro delle *Notti Attiche* là dove il filosofo discute con Sesto Cecilio.

Gell 20.1: 1. *Sextus Caecilius in disciplina iuris atque in legibus populi Romani noscendis interpretandisque scientia, usu auctoritateque illustri fuit.* 2. *Ad eum forte in area Palatina, cum salutationem Caesaris opperiremur, philosophus Favorinus accessit conlocutusque est nobis multisque aliis praesentibus.* 3. *In illis tunc eorum sermonibus orta mentios legum decemviralium, quas decemviri eius rei gratia a populo creati composuerunt, in duodecim tabulas conscripserunt.* 4. *Eas leges cum Sex. Caecilius inquisitis exploratisque multarum urbium legibus eleganti atque absoluta brevitate verborum scriptas diceret, «sit – inquit – hoc» Favorinus «in pleraque earum legum parte ita, uti dicis; non enim minus cupide tabulas istas duodecim legi quam illos duodecim libros Platonis de legibus. Sed quaedam istic esse animadvertuntur aut obscurissima aut durissima aut lenia contra nimis et remissa aut nequaquam ita, ut scriptum est, consistentia».* 5. *«Obscuritates – inquit Sex. Caecilius – non adsignemus culpae scribentium, sed inscitiae non adsequentium, quamquam hi quoque ipsi, qui, quae scripta sunt, minus percipiunt, culpa vacant.* 6. *Nam longa aetas verba atque mores veteres oblitteravit, quibus verbis moribusque sententia legum comprehensa est. Trecentesimo quippe anno post Romam conditam tabulae compositae scriptaeque sunt, a quo tempore ad hunc diem anni esse non longe minus sescenti videntur.* 7. *Dure autem scriptum esse in istis legibus quid existimari potest? nisi duram esse legem putas, quae iudicem arbitrumve iure datum, qui ob rem dicendam pecuniam accepisse convictus*

est, capite poenitur aut quae furem manifestum ei, cui furtum factum est, in servitatem tradit, nocturnum autem furem ius occidendi tribuit. 8. Dic enim, quaeso, dic, vir sapientiae studiosissime, an aut iudicis illius perfidiam contra omnia iura divina atque humana iusiurandum suum pecunia vendentis aut furis manifesti intolerandam audaciam aut nocturni grassatoris insidiosam violentiam non dignam esse capitibus poena existumes?» 9. «Noli – inquit Favorinus – ex me quaerere, quid ego existumem. Scis enim solitum esse me pro disciplina sectae, quam colo, inquirere potius quam decernere. 10. Sed non levis existimator neque aspernabilis est populus Romanus, cui delicta quidem istaec vindicanda, poenae tamen huiusmodi nimis durae esse visae sunt; passus enim est leges istas de tam inmodico supplicio situ atque senio emori.